
Odpuštění
Boží rozhodnutí

Žalm 32. kap., verše 1-2: 

Davidův žalm k meditaci. Blahoslavený je ten, z něhož je sňato přestoupení a jehož 
hřích je přikryt. Blahoslavený je člověk, jemuž Hospodin nepočítá vinu a v jehož 
duchu není záludnost. 
Exodus 34. kap., verše 5-7: 

Tu sestoupil Hospodin v oblaku. Mojžíš tam zůstal stát s Ním a vzýval Hospodinovo jméno. 
Když Hospodin kolem něho přecházel, zavolal: „Hospodin, Hospodin!, Bůh plný slitování a 
milostivý, shovívavý, nejvýš milosrdný a věrný, který osvědčuje milosrdenství tisícům 
pokolení, který odpouští vinu, přestoupení a hřích; avšak viníka nenechává bez trestu, stíhá 
vinu otců na synech i na vnucích do třetího a čtvrtého pokolení.“



Čisté svědomí – důležitý pomocník
• Žalm 32. kap., verše 3-5: 

• Když jsem mlčel, mé kosti chřadly, neboť jsem celé dny naříkal. Ve dne i v noci na mně
těžce ležela tvá ruka. Morek se mi kazil jako v letním žáru. Sela. Pak jsem ti svůj hřích
oznámil; svou vinu jsem neukryl. Řekl jsem: Vyznám na sebe svá přestoupení
Hospodinu. A tys sňal vinu mého hříchu.

• 1. Timoteovi, 1. kap., verš 5:

• Cílem tohoto nařízení je láska z čistého srdce, z dobrého svědomí a z upřímné víry.
• 1. Timoteovi, 1. kap., verše 18-19:

• Toto nařízení svěřuji tobě, můj synu Timoteji, na základě předešlých proroctví o tobě,
abys s jejich posilou bojoval dobrý boj, maje víru a dobré svědomí, jímž někteří
pohrdli, a proto ztroskotali ve víře.

• Bůh nám dal svědomí, je to náš pomocník

• Kterého používá Duch Svatý

• Nesmíme ho ignorovat, jinak se otupí, nebude nám k užitku

• Ztratíme citlivost na jeho upozornění



Milosrdný Bůh
• Žalm 49, verše 8-10:

• Nikdo nevykoupí ani bratra, člověk Bohu za sebe nedá výkupné. Cena za jeho duši je
tak vysoká -- nikdy na ni nebude mít, aby žil navždy a neviděl zkázu.

• Jen Bůh mohl zaplatit vysokou cenu za záchranu člověka
• Boží Syn Ježíš na sebe vzal tělo člověka v podobnosti hříchu
• Nechal trest za vinu všech lidí dopadnout na sebe

• Koloským, 2. kap., verše 11-15:

• V něm jste byli také obřezáni obřízkou, která nebyla udělána lidskou rukou, nýbrž
spočívala ve svlečení těla hříchů, v obřízce Kristově, když jste byli spolu s ním ve křtu
pohřbeni a v něm jste byli spolu i vzkříšeni skrze víru v působení Boha, který ho vzkřísil
z mrtvých. I vás, když jste byli mrtvi v proviněních a neobřízce svého těla, spolu s ním
obživil, když nám všechna provinění odpustil a vymazal rukou psaný záznam, který
svými ustanoveními svědčil proti nám a který nám byl nepřátelský; odstranil jej z
našeho středu tím, že jej přibil na kříž. Tak odzbrojil vlády a autority a veřejně je
vystavil na odiv, když je vedl triumfálním průvodem v něm.

• Náš dlužní úpis byl vymazán (odplata za hřích byla vykonána)



Milosrdný a spravedlivý Bůh
• Římanům 5. kapitola, verše 6-10:

• Vždyť když jsme ještě byli bezmocní, zemřel Kristus v určený čas za bezbožné. Sotva
kdo podstoupí smrt za spravedlivého, i když za dobrého by se snad někdo i odvážil
zemřít. Bůh však projevuje svou lásku k nám tím, že Kristus za nás zemřel, když jsme
ještě byli hříšní. Tím spíše tedy nyní, když jsme byli ospravedlněni jeho krví, budeme
skrze něho zachráněni od Božího hněvu. Jestliže jsme jako nepřátelé byli usmířeni s
Bohem smrtí jeho Syna, tím spíše jako usmíření budeme zachráněni jeho životem.

• Byli jsme bezmocní, bezbožní, hříšní, Bůh viděl naši ztracenost
• On nás velmi miluje, svou lásku prokázal tím, že Pán Ježíš za nás zemřel
• Vytrpěl trest za naše hříchy sám, spravedlnost byla vykonána
• 1. list Janův 1. kapitola, verše 8-9:

• Řekneme-li, že žádný hřích nemáme, klameme sami sebe a pravda v nás není. Jestliže
své hříchy vyznáváme, on je věrný a spravedlivý, aby nám hříchy odpustil a očistil
nás od každé nepravosti.

• Bůh nám ve své milosti odpustí, pokud své hříchy vyznáváme a opouštíme starý
způsob života



Podmínka pro odpuštění
• Matoušovo evangelium 6. kapitola, verše 14-15:

• „Neboť jestliže odpustíte lidem jejich provinění, odpustí váš nebeský Otec i vám; jestliže však
lidem jejich provinění neodpustíte, ani váš Otec vám neodpustí vaše provinění.“

• Matoušovo evangelium 18. kapitola, verše 21-35:

• Tehdy přistoupil Petr a řekl mu: „Pane, kolikrát mám odpustit svému bratru, když proti mně
zhřeší? Až sedmkrát?“ Ježíš mu řekl: „Pravím ti, ne sedmkrát, ale až sedmdesátkrát
sedmkrát.“ „Proto je království Nebes podobné králi, který chtěl provést vyúčtování se svými
otroky. Když začal účtovat, přivedli mu jednoho, který mu dlužil deset tisíc talentů. Protože
však neměl čím zaplatit, rozkázal ho jeho pán prodat i se ženou a dětmi i se vším, co má, aby
tak splatil svůj dluh. Onen otrok padl na zem, klaněl se mu a říkal: ‚ Měj se mnou trpělivost,
pane, a všechno ti vrátím!‘ I slitoval se pán onoho otroka, propustil ho a dluh mu odpustil. Ale
když onen otrok vyšel, nalezl jednoho ze svých spoluotroků, který mu byl dlužen sto denárů;
popadl ho a začal ho škrtit, říkaje: ‚Zaplať, co mi dlužíš!‘ Jeho spoluotrok padl k jeho nohám a
prosil ho: ‚ Měj se mnou trpělivost, a zaplatím ti.‘ On však nechtěl, ale šel a uvrhl ho do
vězení, dokud nezaplatí dluh. Když jeho spoluotroci uviděli, co se přihodilo, velmi se
zarmoutili; šli a oznámili svému pánu všechno, co se stalo. Tehdy si ho jeho pán zavolal a řekl
mu: ‚Otroku zlý, celý ten dluh jsem ti odpustil, protože jsi mě poprosil. Neměl ses také ty
smilovat nad svým spoluotrokem, jako jsem se i já smiloval nad tebou?‘ A jeho pán se
rozhněval a předal ho mučitelům, dokud mu nezaplatí celý dluh. Tak i můj nebeský Otec učiní
vám, jestliže ze srdce neodpustíte každý svému bratru jeho přestoupení. “



Musím odpustit
• Musím odpustit druhým, je to Boží požadavek

• Nezáleží na postoji druhého, jestli změní svůj názor na mě, přijme moje vysvětlení,
uzná svoji chybu, omluví se…

• Musím mít čisté svědomí, že jsem odpustil, je to věc rozhodnutí

• Dan Drápal o odpuštění říká:

• Odpuštění je věcí našeho rozhodnutí. Nikoli našich pocitů. Mohu se rozhodnout, že
odpustím, ale to neznamená, že mám vůči svému nyní již bývalému dlužníkovi jen
samé příjemné pocity. Nejprve ale musím učinit rozhodnutí, že odpustím, než mohu
očekávat libé pocity. Pokud budu s odpuštěním čekat, „až to budu tak cítit, protože
jinak by to nebylo upřímné“, hrozí mi, že neodpustím nikdy.

• Odpuštění není totéž co obnovení důvěry. Pokud mi někdo rozbije auto, které jsem
mu půjčil, pak mu mohu odpustit, ale auto mu příště patrně nepůjčím. „Ale to
ukazuje, žes mi vlastně neodpustil!“, může ten člověk namítat. Nikoli, odpustil jsem.
Nedržím ti žádný dluh. Ale nemám k tobě v této věci, tj. v řízení auta, důvěru. Důvěra
je věcí zkušenosti, nikoli rozhodnutí.



Odpuštění osvobozuje
• Dan Drápal o odpuštění:

• S neodpuštěním je ten velký problém, že jednak svazuje dlužníka, jednak ale svazuje i
„věřitele“. Možná znáte nějakého člověka, který se rozhodl někomu neodpustit. Takový
člověk se v průběhu času i charakterově mění a mění se i výraz jeho tváře. Můžeme mnohdy
říci, že mu „tvrdnou rysy“. Tvrdnou mu rysy, protože mu tvrdne srdce. Neodpuštění je velmi
nebezpečná věc. A opět: je to věc našeho rozhodnutí. Raději se rozhodněme odpouštět.

• Vím, že potřebuji odpuštění, protože dělám chyby

• Odpuštěním nezměním minulost, ale dávám šanci budoucnosti

• Může to být těžké, ale je to nezbytné

• Odpustit musím, i když mě o to nikdo nepožádá, neodprosí…

• Neodpuštění vůči druhým ovlivňuje můj úsudek

• Moje zraněnost, pocit ublížení mě vede k neustálému zabývání se sám sebou

• Nedokážu vnímat pocity a porozumět problémům druhých, nemám s nimi soucit, protože se
stále trápím svými zraněními

• Tím, že odpustím, osvobodím především sebe a díky tomu si mě Bůh může použít pro druhé



Odpuštění osvobozuje

• Rick Warren, pastor sboru Saddleback v Kalifornii:

• Vše co děláme, je motivováno nějakou skutečností. Když lidé ubližují druhým, je to z důvodu
bolesti, kterou cítí uvnitř. „Zranění lidé ubližují,“ napsal Warren. „Čím více pochopíte minulost
jiných lidí, tím více jim dokážete projevovat milosrdenství. Zamyslete se nad lidmi, se kterými
je vám zatěžko vycházet a nejvíce vás iritují, pravděpodobně nevíte nic o jejich minulosti.“

• „Bible učí, že nenechat se urazit druhými je v podstatě skutek zralé lásky.‘‚

• „Je to důkaz toho, kolik lásky je ve vašem srdci. Čím více lásky máte, tím těžší je urazit vás na
osobní úrovni,“ pokračuje Warren.

• „Když jsem naplněn láskou, méně mě budou trápit požadavky, ponižování nebo odmítání
druhých lidí.“

• „Vztek vás činí nešťastnými a vězní vás v minulosti. A když jste uvězněni v minulosti, jste jí
také ovládáni; když vás totiž něco irituje, tak vás to kontroluje,“ napsal Warren v roce 2014.

• „Někteří z vás dovolují lidem, kteří vám ublížili před pěti, deseti či dokonce dvaceti lety, aby
vám ubližovali dodnes. To není moudré. Nedovolte to. Nedokáží vám už ublížit, vaše minulost
je minulostí a musíte na ni zapomenout,“ dodal.



Shrnutí

Lukášovo evangelium, 6. kapitola, verše 36-38 :

Buďte milosrdní, jako je milosrdný váš Otec.“ „Nesuďte, a zajisté nebudete 
souzeni. Neodsuzujte, a zajisté nebudete odsouzeni. Promíjejte, a bude vám 
prominuto. Dávejte, a bude vám dáno; dobrou míru, natlačenou, natřesenou, 
překypující vám dají do klína. Neboť jakou měrou měříte, takovou vám bude 
naměřeno.“
 Člověk byl stvořen ke vztahu se svým Stvořitelem

 Byl oklamán a ztratil kontakt s Bohem, dostal se pod moc hříchu

 Za náš hřích se nechal potrestat Pán Ježíš

 Bůh tak ukázal, jak nás velmi miluje, nabízí odpuštění

 Podmínkou pro odpuštění je odpustit druhým

 Odpuštění druhým osvobozuje

 Díky Bohu za Jeho plán záchrany pro nás


	Snímek 1: Odpuštění Boží rozhodnutí
	Snímek 2: Čisté svědomí – důležitý pomocník
	Snímek 3: Milosrdný Bůh
	Snímek 4: Milosrdný a spravedlivý Bůh
	Snímek 5: Podmínka pro odpuštění
	Snímek 6: Musím odpustit
	Snímek 7: Odpuštění osvobozuje
	Snímek 8: Odpuštění osvobozuje
	Snímek 9: Shrnutí

